
Lic. Carlos Vicente Sánchez 
Higiene y Seguridad en el Trabajo 

ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL (EPP) 
RES. SRT 299/11 y Disp 2/21 

 

Página 1 de 10 

 

 

 
 
 
 
Elementos de           
Protección Personal 
(E.P.P.)  
Res. SRT 299/2011 
Disp. SRT 2/2021   

 
Higiene y Seguridad en el Trabajo 
 

2025 

Carlos Vicente Sánchez 
Lic. en Higiene y Seguridad en el Trabajo 

www.carlosvicentesanchez.ar 
 
  

 

http://www.carlosvicentesanchez.ar/


Lic. Carlos Vicente Sánchez 
Higiene y Seguridad en el Trabajo 

ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL (EPP) 
RES. SRT 299/11 y Disp 2/21 

 

Página 2 de 10 

 

 

 

Contenido 
Resolución 299/2011 .................... 2 

ANEXO .................................................. 5 

INSTRUCTIVO PARA COMPLETAR 

LA CONSTANCIA DE ENTREGA DE 

ROPA DE TRABAJO Y 

ELEMENTOS DE PROTECCION 

PERSONAL .......................................... 6 

Disposición 2/2021 ......................... 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Superintendencia de Riesgos del 
Trabajo 

HIGIENE Y SEGURIDAD EN EL 
TRABAJO 

Resolución 299/2011 
1 

 

Adóptanse las reglamentaciones 
que procuren la provisión de ele-
mentos de protección personal 
confiables a los trabajadores. 

Bs. As., 18/3/2011 

VISTO el Expediente N° 20.770/10 
del Registro de esta SUPERINTEN-
DENCIA DE RIESGOS DEL TRA-
BAJO (S.R.T.), las Leyes N° 19.587, 
N° 24.557 y N° 25.212, los Decretos 
N° 351 de fecha 5 de febrero de 
1979, N° 911 de fecha 5 de agosto 
de 1996, N° 617 de fecha 7 de julio 
de 1997, N° 1057 de fecha 11 de 
noviembre de 2003, N° 249 de fecha 
20 de marzo de 2007 y la Resolución 
N° 896 de la SECRETARIA DE IN-
DUSTRIA, COMERCIO Y MINERIA 
(S.I.C. y M.) de fecha 6 de diciembre 
de 1999, y 

CONSIDERANDO: 

Que el inciso a) del apartado 2 del 
artículo 1° de la Ley N° 24.557 sobre 
Riesgos del Trabajo (L.R.T.) esta-
blece como uno de sus objetivos 
fundamentales la reducción de la 
siniestralidad a través de la preven-
ción de los riesgos derivados del 
trabajo. 

Que el inciso d) del artículo 7° de la 
Ley N° 19.587 de Higiene y Seguri-
dad en el Trabajo estipula que los 
factores que deben ser considerados 
primordialmente a los fines de re-

                                                           
1 Fuente: 

https://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/

anexos/180000-184999/180669/norma.htm 

https://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/180000-184999/180669/norma.htm
https://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/180000-184999/180669/norma.htm


Lic. Carlos Vicente Sánchez 
Higiene y Seguridad en el Trabajo 

ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL (EPP) 
RES. SRT 299/11 y Disp 2/21 

 

Página 3 de 10 

glamentar las condiciones de seguri-
dad en los ámbitos de trabajo son, 
entre otros, los equipos de protec-
ción individual de los trabajadores. 

Que el inciso c) del artículo 8° de la 
Ley N° 19.587 estipula que todo em-
pleador debe adoptar y poner en 
práctica las medidas adecuadas de 
higiene y seguridad para proteger la 
vida y la integridad de los trabajado-
res, especialmente en lo relativo al 
suministro y mantenimiento de los 
equipos de protección personal. 

Que el artículo 5° de la Ley N° 
19.587 dispone: "a los fines de la 
aplicación de esta ley considéranse 
como básicos los siguientes princi-
pios y métodos de ejecución:.. l) 
adopción y aplicación, por intermedio 
de la autoridad competente, de los 
medios científicos y técnicos ade-
cuados y actualizados que hagan a 
los objetivos de esta ley". 

Que corresponde entonces adoptar 
las reglamentaciones que procuren 
la provisión de elementos de protec-
ción personal confiables a los traba-
jadores, esto es, que los protejan 
adecuadamente de los riesgos inhe-
rentes a la tarea que realizan. 

Que la forma objetiva de demostrar 
la conformidad de los elementos de 
protección personal con normas de 
calidad, seguridad, eficiencia, 
desempeño, buenas prácticas de 
manufactura y comerciales, es la 
certificación por un tercero especiali-
zado y confiable. 

Que a nivel internacional, se encuen-
tra adoptado este mecanismo para 
lograr los fines mencionados. 

Que al respecto, mediante la Reso-
lución N° 896 de la SECRETARIA 
DE INDUSTRIA, COMERCIO Y MI-
NERIA de fecha 6 de diciembre de 
1999, se establecieron los requisitos 
esenciales que deberán cumplir los 
equipos, medios y elementos de pro-

tección personal que se quieran co-
mercializar en el país, entre los cua-
les se estableció la certificación de 
producto por marca de conformidad 
o lote. 

Que el inciso a) del apartado 1 del 
artículo 36 de la Ley N° 24.557 dis-
pone que la SUPERINTENDENCIA 
DE RIESGOS DEL TRABAJO 
(S.R.T.) tendrá como función espe-
cial, entre otras: "Controlar el cum-
plimiento de las normas de higiene y 
seguridad en el trabajo pudiendo 
dictar las disposiciones complemen-
tarias que resulten de delegaciones 
de esta ley o de los Decretos regla-
mentarios". 

Que los artículos 1°, 4° y 5° del De-
creto N° 1057 de fecha 11 de no-
viembre de 2003 sustituyeron res-
pectivamente a los artículos 2° del 
Decreto N° 351 de fecha 5 de febre-
ro de 1979, 3° del Decreto N° 911 de 
fecha 5 de agosto de 1996 y 2° del 
Decreto N° 617 de fecha 7 de julio 
de 1997, con la finalidad, en todos 
los casos, de facultar a la S.R.T. pa-
ra que pueda otorgar plazos, modifi-
car valores, condicionamientos y 
requisitos establecidos en dichas 
normas y sus anexos, mediante re-
solución fundada, autorizándola a 
dictar normas complementarias de 
los mencionados Reglamentos de 
Higiene y Seguridad en el Trabajo. 

Que asimismo el artículo 2° del De-
creto N° 249 de fecha 20 de marzo 
de 2007, facultó a la SRT a dictar las 
normas necesarias para asegurar 
una adecuada prevención de los 
riesgos del trabajo, conforme a las 
características particulares de las 
diferentes actividades mineras, in-
cluyendo la aprobación y adopción 
de las recomendaciones técnicas 
sobre higiene y seguridad del trabajo 
en minería, dictadas o a dictarse por 
Organismos estatales o privados, 
nacionales o extranjeros. 



Lic. Carlos Vicente Sánchez 
Higiene y Seguridad en el Trabajo 

ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL (EPP) 
RES. SRT 299/11 y Disp 2/21 

 

Página 4 de 10 

Que la Gerencia de Asuntos Legales 
de esta S.R.T. ha tomado interven-
ción en orden a su competencia. 

Que la presente se dicta en ejercicio 
de las facultades conferidas por el 
inciso a) apartado 1 del artículo 36 
de la Ley N° 24.557, artículo 2° del 
Decreto N° 351/79; artículo 3° del 
Decreto N° 911/96, artículo 2° del 
Decreto N° 617/97 y artículo 2° del 
Decreto N° 249/07. 

Por ello, 

EL SUPERINTENDENTE DE RIES-
GOS DEL TRABAJO 

RESUELVE: 

 

Artículo 1° — Determínase que los 
elementos de protección personal 
suministrados por los empleadores a 
los trabajadores deberán contar, en 
los casos que la posea, con la certi-
ficación emitida por aquellos Orga-
nismos que hayan sido reconocidos 
para la emisión de certificaciones de 
producto, por marca de conformidad 
o lote, según la resolución de la en-
tonces SECRETARIA DE INDUS-
TRIA, COMERCIO Y MINERIA 

(S.I.C. y M.) N° 896 de fecha 6 de 
diciembre de 1999. 

 

Art. 2° — Créase el formulario 
"Constancia de Entrega de Ropa de 
Trabajo y Elementos de Protección 
Personal" que con su Instructivo 
forma parte como Anexo de la pre-
sente resolución. 

 

Art. 3° — El Formulario creado por 
el artículo precedente será de utili-
zación obligatoria por parte de los 
empleadores. Deberá completarse 
un formulario por cada trabajador, en 
el que se registrarán las respectivas 
entregas de ropa de trabajo y ele-
mentos de protección personal. 

 

Art. 4° — La presente resolución 
entrará en vigencia a los CIENTO 
OCHENTA (180) días corridos de su 
publicación. 

 

Art. 5° — Comuníquese, publíquese, 
dése a la Dirección Nacional del Re-
gistro Oficial, y archívese. — Juan H. 
González Gaviola. 



Lic. Carlos Vicente Sánchez 
Higiene y Seguridad en el Trabajo 

ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL (EPP) 
RES. SRT 299/11 y Disp 2/21 

 

Página 5 de 10 

ANEXO 

 



Lic. Carlos Vicente Sánchez 
Higiene y Seguridad en el Trabajo 

ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL (EPP) 
RES. SRT 299/11 y Disp 2/21 

 

Página 6 de 10 

INSTRUCTIVO PARA COM-
PLETAR LA CONSTANCIA 
DE ENTREGA DE ROPA DE 
TRABAJO Y ELEMENTOS 
DE PROTECCION PERSO-
NAL 

1) Identificación de la Empresa o 
Institución (razón social completa). 

2) C.U.I.T. de la empresa o institu-
ción. 

3) Domicilio real del lugar o estable-
cimiento donde el trabajador realiza 
la/s tarea/s. 

4) Localidad del lugar o estableci-
miento. 

5) Código Postal del establecimiento 
o institución. 

6) Provincia en la cual se encuentra 
radicado el establecimiento. 

7) Indicar el nombre y el apellido del 
trabajador. 

8) Indicar el D.N.I. del trabajador. 

9) Describir en forma breve, el o los 
puestos de trabajo, donde se 
desempeña el trabajador. 

10) El servicio de higiene y seguri-
dad en el trabajo, indicará los ele-
mentos de protección personal, que 
requiere el o los puestos de trabajo, 
en que se desempeña el trabajador, 
según los riesgos a los que se en-
cuentra expuesto (NOTA: en los ca-

sos en que el empleador esté excep-
tuado de disponer del servicio de 
higiene y seguridad en el trabajo, 
será la Aseguradora de Riesgos del 
Trabajo, quien deberá prestar ese 
asesoramiento). 

11) Indicar el producto que se entre-
ga al trabajador. 

12) Indicar el tipo o modelo, del pro-
ducto que se entrega al trabajador. 

13) Indicar la marca del producto 
que se entrega al trabajador. 

14) Colocar "SI" cuando el producto 
que se entrega al trabajador, posea 
certificación obligatoria, a la fecha de 
entrega y "NO" en caso contrario. 
[NOTA: El producto deberá estar 
certificado por marca de conformidad 
o certificación por lote, extendida por 
un Organismo de certificación reco-
nocido por la ex Secretaría de Indus-
tria, Comercio y Minería (SICyM) y 
acreditado en el Organismo Argen-
tino de Acreditación (OAA)]. 

15) Indicar en números, qué canti-
dad de productos se entrega al tra-
bajador. 

16) Colocar la fecha de entrega al 
trabajador el/los producto/s. 

17) Firma del trabajador al cual se le 
entrega el/los producto/s. 

18) Espacio para indicar algún dato 
de importancia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lic. Carlos Vicente Sánchez 
Higiene y Seguridad en el Trabajo 

ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL (EPP) 
RES. SRT 299/11 y Disp 2/21 

 

Página 7 de 10 

SUPERINTENDENCIA DE RIES-
GOS DEL TRABAJO  

Disposición 2/2021 2 

 

DI-2021-2-APN-GP#SRT 

Ciudad de Buenos Aires, 
23/04/2021 

VISTO el Expediente EX-2020-
74351794-APN-GP#SRT, las Leyes 
Nº 19.549, 19.587, N° 24.557, el 
Decreto de Necesidad y Urgencia 
(D.N.U.) Nº 260 de fecha 12 de 
marzo de 2020 y sus prórrogas, los 
Decretos N° 170 de fecha 21 de 
febrero de 1996, Nº 434 de fecha 01 
de marzo de 2016, Nº 891 de fecha 
01 de noviembre de 2017, las Reso-
luciones de esta SUPERINTEN-
DENCIA DE RIESGOS DEL TRA-
BAJO (S.R.T.) N° 299 de fecha 18 
de marzo de 2011, N° 13 de fecha 
18 de octubre de 2018, N° 40 de 
fecha 29 de abril de 2020, N° 44 de 
fecha 15 de mayo de 2020, N° 83 
de fecha 23 de diciembre de 2020, 
N° 4 de fecha 11 de enero de 2019, 
y 

CONSIDERANDO: 

Que conforme lo dispuesto por el 
artículo 36 de la Ley Nº 24.557, co-
rresponde a esta SUPERINTEN-
DENCIA DE RIESGOS DEL TRA-
BAJO (S.R.T.) regular y supervisar 
el sistema instaurado por el menta-
do cuerpo normativo. 

Que el Decreto Nº 434 de fecha 01 
de marzo de 2016 aprobó el Plan de 
Modernización del Estado mediante 
el cual se definen los ejes centrales, 
las prioridades y los fundamentos 
para promover las acciones necesa-

                                                           
2 Fuente: 

https://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/

anexos/345000-349999/349285/norma.htm 

rias orientadas a convertir al Estado 
en el principal garante de la transpa-
rencia y del bien común. 

Que es necesario adoptar un enfo-
que innovador al abordar la reforma 
regulatoria y las cargas, poniendo 
énfasis en la importancia de la con-
sulta, la coordinación, la comunica-
ción y la cooperación para afrontar 
los desafíos que implica la interco-
nectividad de los sectores. 

Que mediante el eje Plan de Tecno-
logía y Gobierno Digital del Plan de 
Modernización del Estado se propo-
ne fortalecer e incorporar infraes-
tructura tecnológica y redes con el 
fin de facilitar la interacción entre el 
ciudadano y los diferentes Organis-
mos públicos, buscando avanzar 
hacia una administración sin pape-
les. 

Que asimismo, se promueve la im-
plementación de iniciativas tendien-
tes a alcanzar la consolidación de 
los sistemas de identificación elec-
trónica de personas permitiendo la 
firma a distancia de las personas 
humanas y reingeniería de trámites 
en función de los recursos tecnoló-
gicos utilizados, con el fin de simpli-
ficar los trámites. 

Que el Decreto Nº 891 de fecha 01 
de noviembre de 2017 aprobó las 
Buenas Prácticas en Materia de 
Simplificación aplicables para el 
funcionamiento del Sector Público 
Nacional, el dictado de la normativa 
y sus regulaciones. 

Que el artículo 4º del decreto men-
cionado precedentemente dispuso 
que el Sector Público Nacional de-
berá aplicar mejoras continuas de 
procesos, a través de la utilización 
de las nuevas tecnologías y herra-
mientas informáticas, utilizar e iden-
tificar los mejores instrumentos, los 
más innovadores y los menos one-
rosos, con el fin de agilizar procedi-

https://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/345000-349999/349285/norma.htm
https://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/345000-349999/349285/norma.htm


Lic. Carlos Vicente Sánchez 
Higiene y Seguridad en el Trabajo 

ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL (EPP) 
RES. SRT 299/11 y Disp 2/21 

 

Página 8 de 10 

mientos administrativos, reducir 
tiempos que afectan a los adminis-
trados y eliminar regulaciones cuya 
aplicación genere costos innecesa-
rios. 

Que a efectos de optimizar el fun-
cionamiento integral del sistema, 
esta S.R.T. estableció mecanismos 
de intercambio de información entre 
los empleadores y sus Asegurado-
ras de Riesgos del Trabajo (A.R.T.). 

Que en este sentido, la Resolución 
S.R.T. N° 13 de fecha 18 de octubre 
de 2018 promovió la digitalización 
de determinados procesos, favore-
ciendo la creación, registro y archivo 
de documentos en medios electró-
nicos, y fomentando la despapeliza-
ción. 

Que asimismo, se impulsó la crea-
ción y mantenimiento de sistemas 
electrónicos a cargo de las A.R.T. 
para el intercambio entre éstas y los 
empleadores obligados, prescin-
diendo de la firma hológrafa y habili-
tando a las A.R.T. a la presentación 
de diversas constancias en formato 
digital. 

Que la experiencia recogida demos-
tró que el empleo de dichos medios 
informáticos y telemáticos permite 
un mayor control y seguridad en la 
tramitación y minimiza la utilización 
de documentos en papel, sin me-
noscabo a la seguridad jurídica. 

Que la referida Resolución S.R.T. 
N° 13/18 facultó a la Gerencia de 
Prevención a promover la digitaliza-
ción de otros procesos administrati-
vos, para favorecer la moderniza-
ción del intercambio de modo diná-
mico y ágil. 

Que en línea con lo dicho, a partir 
de la emergencia pública sanitaria 
dispuesta por el Decreto de Necesi-
dad y Urgencia (D.N.U.) Nº 260 de 
fecha 12 de marzo de 2020 y sus 
modificatorios, la S.R.T. ha emitido 

diversas normas tendientes a la di-
gitalización de los procedimientos y 
a favorecer los medios de intercam-
bio virtual. 

Que en ese marco cabe citar la Re-
solución S.R.T. N° 40 de fecha 29 
de abril de 2020, mediante la cual 
se habilitó a trabajadores damnifi-
cados o sus derechohabientes a 
llevar a cabo presentaciones de los 
trámites ante la COMISIÓN MÉDI-
CA CENTRAL (C.M.C.) y las CO-
MISIONES MÉDICAS JURISDIC-
CIONALES (C.M.J.) a través del 
módulo “Trámites a Distancia” 
(TAD) del Sistema de Gestión Do-
cumental Electrónica (GDE) y se 
aprobó el “Protocolo para la cele-
bración de audiencias ante el Servi-
cio de Homologación en el ámbito 
de las Comisiones Médicas Juris-
diccionales en forma virtual”. 

Que, además, a través de la Reso-
lución S.R.T. N° 44 de fecha 15 de 
mayo de 2020 se aprobó la imple-
mentación de la MESA DE ENTRA-
DAS VIRTUAL como medio de in-
teracción con la comunidad. 

Que a su turno, la Resolución 
S.R.T. N° 83 de fecha 23 de di-
ciembre de 2020 autorizó a las Ase-
guradoras de Riesgos del Trabajo 
(A.R.T.) y Empleadores Autoasegu-
rados (E.A.) a remitir las credencia-
les previstas en la Resolución 
S.R.T. N° 310 de fecha 10 de sep-
tiembre de 2002 y sus complemen-
tarias, en formato digital. 

Que en ese contexto, se considera 
necesario avanzar hacia la habilita-
ción de constancias digitales de en-
trega de Elementos de Protección 
Personal (E.P.P.) establecida por la 
Resolución S.R.T. N° 299 de fecha 
18 de marzo de 2011, como así 
también de la constancia de capaci-
tación brindada a los trabajadores 
conforme la obligación emanada del 



Lic. Carlos Vicente Sánchez 
Higiene y Seguridad en el Trabajo 

ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL (EPP) 
RES. SRT 299/11 y Disp 2/21 

 

Página 9 de 10 

artículo 9º, inciso k de la Ley N° 
19.587. 

Que lo dicho favorece la acredita-
ción del cumplimiento de las menta-
das obligaciones por parte de los 
empleadores y el despliegue de 
controles más eficientes por parte 
de las A.R.T., las autoridades loca-
les y de esta S.R.T. 

Que en el mismo sentido, se advier-
te procedente la digitalización de las 
constancias de asesoramiento y 
asistencia técnica a cargo de las 
A.R.T., en los términos del Decreto 
Nº 170 de fecha 21 de febrero de 
1996. 

Que en lo concerniente a las atribu-
ciones de la Gerencia de Preven-
ción, el intercambio propuesto favo-
rece la implementación de medidas 
de control eficientes y orientadas a 
los aspectos eminentemente pre-
ventivos de la conducta de las com-
pañías controladas y luce coherente 
con los criterios de imputación de 
esa área, presentándose la consig-
na en un todo consistente con los 
principios consagrados en el artículo 
1° de la Ley Nacional Nº 19.549 de 
Procedimientos Administrativos. 

Que el acto administrativo que se 
impulsa cuenta con la conformidad 
técnica de la Subgerencia de Siste-
mas, dependiente de la Gerencia 
Técnica. 

Que la Gerencia de Asuntos Jurídi-
cos y Normativos de esta S.R.T. 
emitió el pertinente dictamen de le-
galidad, conforme lo dispone el ar-
tículo 7º, inciso d) de la Ley Nº 
19.549. 

Que la presente se dicta conforme 
las atribuciones conferidas por el 
artículo 36 de la Ley N° 24.557, el 
artículo 7° de la Resolución S.R.T. 
N° 13/18 y la Resolución S.R.T. N° 
4 de fecha 11 de enero de 2019. 

Por ello, 

EL GERENTE DE PREVENCIÓN 

DISPONE: 

 

ARTÍCULO 1º.- Establécese que los 
empleadores podrán utilizar aplica-
ciones informáticas para ingresar y 
completar, con carácter de declara-
ción jurada, la información solicitada 
en el formulario “Constancia de En-
trega de Ropa de Trabajo y Elemen-
tos de Protección Personal” creado 
por la Resolución de la SUPERIN-
TENDENCIA DE RIESGOS DEL 
TRABAJO (S.R.T.) Nº 299 de fecha 
18 de marzo de 2011. 

Las aplicaciones informáticas debe-
rán permitir la posibilidad de que 
el/la trabajador/a no firme, en el ca-
so de no haber recibido alguno de 
los ítems referidos, y/o de firmar con 
observaciones en el supuesto de 
haberlos recibido en forma insufi-
ciente o deficiente. 

 

ARTÍCULO 2º.- Establécese que los 
empleadores podrán utilizar aplica-
ciones informáticas para registrar, 
con carácter de declaración jurada, 
las constancias de capacitación a 
sus trabajadores/as dependientes 
conforme las previsiones del artículo 
9º, inciso k de la Ley N° 19.587. 

Las aplicaciones informáticas referi-
das deberán contar con la posibili-
dad de detallar la fecha y temáticas 
abordadas en cada oportunidad, 
nombre del capacitador y modalidad 
de la capacitación. Debe habilitarse 
la posibilidad de que los/as trabaja-
dores/as manifiesten observaciones 
y comentarios sobre la capacitación 
recibida reservando debidamente su 
identidad. 

Podrán acreditarse constancias de 
capacitación realizadas con anterio-



Lic. Carlos Vicente Sánchez 
Higiene y Seguridad en el Trabajo 

ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL (EPP) 
RES. SRT 299/11 y Disp 2/21 

 

Página 10 de 10 

ridad a la entrada en vigencia de la 
presente norma en la medida que 
cumplan con las exigencias previs-
tas en este artículo. 

 

ARTÍCULO 3º.- Establécese que las 
ASEGURADORAS DE RIESGOS 
DEL TRABAJO 
(A.R.T.)/EMPLEADORES AUTOA-
SEGURADOS (E.A.)/A.R.T. MU-
TUAL podrán desarrollar y mantener 
aplicaciones informáticas para in-
gresar y completar, con carácter de 
declaración jurada, las constancias 
de capacitación y de asesoramiento 
y asistencia técnica brindada a los 
empleadores afiliados conforme las 
obligaciones emanadas del artículo 
18 del Decreto Nº 170 de fecha 21 
de febrero de 1996. 

Las aplicaciones informáticas debe-
rán contar con fecha y detalle de las 
temáticas abordadas en cada opor-
tunidad, información que deberá ser 
puesta a disposición de esta S.R.T. 
en caso de ser requerida. 

Entiéndese que las obligaciones 
dispuestas en cabeza de las A.R.T. 
en el presente artículo rigen para 

todos los sujetos habilitados a ase-
gurar riesgos del trabajo conforme 
la normativa vigente. 

 

ARTÍCULO 4º.- Establécese que las 
constancias referidas en los artícu-
los precedentes se tendrán por váli-
das en la medida en que las aplica-
ciones informáticas garanticen la 
seguridad e integridad de los datos 
consignados y que mantengan un 
adecuado mecanismo para la identi-
ficación y autenticidad de los usua-
rios que registren la información. 

 

ARTÍCULO 5°.- Establécese que la 
presente disposición entrará en vi-
gencia el día siguiente a su publica-
ción en el Boletín Oficial. 

 

ARTÍCULO 6°.- Comuníquese, pu-
blíquese, dése a la DIRECCIÓN 
NACIONAL DEL REGISTRO OFI-
CIAL y archívese. 

 

José Luis Bettolli 

 


